
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 074 de 10 de março de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 

Institucionais nº. 1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

 considerando o memorando nº 004/2016-DAINF, de 09/03/2016, do 

Responsável pela Chefia do Departamento Acadêmico de Informática, 

 

  R E S O L V E 

 

 I - designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar a 

função de responsáveis técnicos dos laboratórios inseridos no contexto dos ambientes didático-

pedagógicos do Departamento Acadêmico de Informática do Câmpus Pato Branco da UTFPR, 

cabendo-lhes gerenciar o funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos espaços e 

equipamentos segundo as atividades pedagógicas: 

 

  II – revogar a Portaria nº 080, de 30/03/2015. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 

PROFESSOR RESPONSÁVEL PELOS 

LABORATÓRIOS DE 

BLOCOS/SALAS 

Fabio Favarim Redes de Computadores e 

Sistemas Distribuídos 

V 006 

Gustavo Arcari Apoio V 005 

Kathya Silvia Collazos Linares Sistemas Computacionais V 009 

Luciene de Oliveira Marin Informática V 004, 007, 008, 103, 

104, 105, 106, 107, 

108, 109 


